中循协发〔2015〕15号

关于开展 2015年“循环经济院士行”

活动的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的十八大提出的“实施创新驱动发展战略”

和“发展循环经济，推进生态文明建设”的精神，帮助循环

经济领域的企业和示范园区更好地践行循环经济发展模式，

有效地推进企业及示范园区的循环化改造，提升企业技术创

新能力水平，中国循环经济协会（以下简称“协会”）在 2014

年开展了“循环经济院士行 ”活动，产生了良好的效果，

搭建了院士、专家与企业双向沟通、交流合作的有效平台，

推动了企业自主创新能力的提升。

为更好地服务企业，协会决定在 2015 年继续开展“循

环经济院士行”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

发展循环经济，推进生态文明建设，探索循环经济发展

的有效模式，并向企业普及循环经济发展思想和方法，促进

企业及园区的循环化改造进程，提高其综合竞争力。

院士行活动通过组织两院院士和专家对企业发展战略

和技术创新工作进行咨询诊断，帮助企业解决发展中存在的

战略规划和主要技术难题及关键工艺问题，推动企业朝着循

环经济方向健康发展。

二、活动内容

组织院士、专家为企业开展发展战略咨询和技术指导，

改善企业技术创新管理水平；为企业引进新技术、新成果，

推动实现产业化，加快科技成果转化；开展产学研项目对接，

构建产学研合作的有效模式和长效机制；围绕企业发展急需

解决的关键及高端技术难题，帮助企业技术研发。

三、工作要求

“循环经济院士行”活动由协会负责，请企业指定专人

负责，积极准备材料，并于 4 月 27 日之前将活动申请函、

活动调研提纲（见附件）纸质盖章文件（一式两份）及电子

版，报送至协会科技推广部。（注：2014 年已提出申请的企

业可不另申请，已纳入 2015 年院士行工作安排）

四、联系方式

联系人：牛旭东、吕征宇

电  话：010-82291770-865/859

传  真：010-82291770-862

电子邮箱：kjtg@chinacace.org

通讯地址：北京市西城区百万庄大街 22号 2 号楼 3 层

邮  编：100037

附件：“循环经济院士行”活动调研提纲

2015 年 3月 12日

中国循环经济协会                 2015年 3月 12日印发

附件

“循环经济院士行”活动调研提纲

一、企业循环经济发展战略规划

二、企业技术创新工作总结

可做三年以来的概况总结，也可结合项目做专题技术创

新工作总结。

（一）在循环经济发展方面主要开展了哪些工作；

（二）是否被列入国家级循环经济试点单位，如是,请

对照已核准批复的《循环经济试点工作实施方案》，阐述主

要任务、重点工作的实施和完成情况；

（三）循环经济相关项目的执行及完成情况；

（四）关键技术的研发和应用情况。

三、企业发展中存在的主要技术难题和关键工艺问题

（一）工作中取得的显著成绩、效果及具体做法；

（二）工作过程中遇到的问题，原因分析，解决方案，

需要相关部门提供哪些帮助和支持；

（三）典型经验及做法。

四、企业发展循环经济的下一步工作计划及安排

五、企业获得奖励证书及资质文件